## CONCIO XXVII.

IN FESTO ANNUNCIATIONIS BEATÆ MARIAE

DE INCARNATIONE DOMINI

## THEMA

Jam hiems transiit, imber abiit et recessit : flores apparuerunt in terra nostra. *Cant. II, v. 41.*

## SYNOPSIS

*Exordium a dignitate et solemnitate hodierni festi sumitur, in quo nimirum felix ver, pulsa rigida hinc, ob peccatum protoparentis nostri inducta, rediit. Quanta peracta sint hodie in sacratissimo virginei uteri templo, enarratur; videlicet creatio corporis absolutissimi, animi praestantissimi et conjunctio Dei cum homine, de quibus inqulis in progresso agitur. Pulchritudo et perfectio corporis Christi ab architecti prestantia colligitur; ubi, quomodo Christus a Spiritu sancto generatus dicatur, explicatur. Corpus Christi quidem ex terra, sed tamen virginea fuisse formationem, affirmatur et confirmatur, contra Monachorum et Valentini quorun hic corpus coeleste, illi vero phantasticum fuisse asserebat. Finis tom mirabilis corporis fuit, ut esse habitatulum summi Dei; quod ipsum in momento temporis efformatum divino miraculo fuisse demonstratur.*

*Pars altera explicat, quomodo Verbum caro factum sit, contra haeresin Apollinaris; deinde qualem animam Christus in tam excellenti corpore assumperit declaratur, nempe diversam a nobis, omni gratia, virtute, scientia, prudentia, consilio, gloria et beatitudine praeditam. De admirabili nezu anima Christi cum corpore gloriose, quomodo sponte sua mortem obierit, atque de ipsa triumphu reportavit, disseritur. Sublimitas mysterii incar-*

*nationis convenientissimilitudine pyri sobolem sibi insertam habendis ostenditur. Proterea de utilitate incarnationis agitur, et eis Christus potissimum humanam naturam sibi adsciverit, ut videlicet totum mundum aliquo honoris gradu nobilitaret. Commoda incarnationis narrantur, quia est frunculus illi tripes. quod e laeti misericordiam extrahimur; quia est hostia nos Deo Patri placans; quia est mediatu et fadu illud confirman paucem inter Deum et hominem; quia est via cali; quia est medicamentum plagarum nostrorum; quia est cibus in itinere; quia denique est pretium nostrae redemptio. Tandem ut nos comodus tanti dignos exhibemus, et maxime castitatem sectemur, gravis exhortatio concludit.*

*Fuit usque adeo potens atque efficax, optimi auditores, verbum illud imperantis Dei, cum post peccatum primi hominis ait: Maledicta terra in opere tuo, spinas et tribulos germinabit tibi, ut repente cœlum universum clauerit, solem prope extinxerit, terram quasi fulmine percusserit, aeren nubibus, et maria procellis ac tempestibus repleverit. Denique rosas in spinas, flores in tribulos, et jucundissimum et spatioissimum ven in ingratam et horridam hiemem commutari. Ab eo die posteaquam Deus universum genuit humanum gravi anathemate percussisset, non amplius aer serenus, nec soles blandi, nec flores redennit veris prænunci videbantur,*

## CONCIO XXVII. IN FESTO ANNUNCIATIONIS BEATÆ MARIAE.

sed omnia sibi nubes, et pluviae, et nives, et grandines et nimbi ac procelle vindicabant. At vero hodie, o latissima et clarissima dies, vox exultationis et salutis audita est in tabernaculo peccatorum; nempe *Hiems transiit, imber abiit, et recessit: flores apparuerunt in terra nostra.* Enigite jam tandem capita vestra, exiles filii Adam, exuite indumenta mororis, luctus in gaudium, fletus in cantum, et tristitia in letitiam convertatur: Ecce enim *Annuncio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia flores apparuerunt in terra nostra,* et Deus ex Domino ultimation factus est pater misericordiarum; ex hoste amicus, ex judice advocatus, et anathemate sublatu maledictionem in benedictionem hiemis asperitatem in veris serenitatem et spinas ac tribulos in rosas, ac lilia mutavit. *Quid enim hiems transiit, imber abiit et recessit: flores apparuerunt in terra nostra.* Apparuit tandem, aquilonibus omnibus et demonibus invitis, flos ille candidus et rubicundus, qui in Cantico amoris loquitur et dicit: *Ego flos campi et lumen convallium.* Floruit tandem aliquando virga illa Jesse, de qua Isaia ante precinuit: *Egredietur verga de radice Jesse et flos de radice eius ascendet.* Et floruit in Nazareth, quae interpretatur Florida, et mense Martio, qui est mensis floruit. *Virab. Dogma historie*

Itaque, auditores, hodie primum refloruit spes nostra, et si hæc dies quasi flos quidam omnium festorum: nisi enim hodie virga floruisse, certe post novem menses fructum non peperisset. Ahi si festum incarnationis haberemus, nec festum natalis, nec appariotionis, nec resurrectionis, nec ascensionis, nec festum sancti ullius haberemus. Omnes igitur dies festi, omnesque christiane celebrantes in hoc die festo et in hac celebritate tamquam in flore continentur. Neque solum est hic festus dies dierum omnium caput, principiumque festorum: sed etiam ipse unus alios omnes in se dies festos quasi amplissimo quodam sinn complectitur. Est enim hodie festus dies Deo Patri, quod fecerit nuptias Filio suo. Est festus dies Deo Filio, quod naturam humanam perpetuo matrimonio sibi conjuxerit. Est festus dies Spiritui sancto, quod ei splendidissimum tempum hodie sit erectum. Est dies festos ordinibus omnium Angelorum, quia ruina eorum instaurari hodie ceptæ sint. Est festus dies Beatissime Marie, quod inusitatæ miraculo et privilegio penitus singulari se

matrem et virginem, et matrem Dei et hominum hodie viderit. Est festus dies omnibus hominibus, quod non solum hodie ab exilio revocati, sed etiam in numerum collegium civium adscripti, et haeredes gloriae, ac regni amplissimi et sempiterni effecti sint. Est festus dies celo et terra, elementis, arboribus, animalibus, ac ut breviter dicam, toti rerum universali. Nam cum sit homo quasi parvus quidam mundus, gloria ac felicitas ejus, in ornamenti ac decus universitatis redundat. De hoc igitur maximo et nobis utilissimo mysterio dominice incarnationis duo mihi breviter explicanda esse videntur: quid novi hodie sit factum, et in quem fine sive quid sit dominica incarnationis et quæ ejus utilitas?

Quid igitur hodie factum est in illo beatissimo templo et domicilio Spiritus sancti ute-  
ro Mariae? *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.* Quæ sunt ista gloriosa? Primum, conditum est quoddam corpus humanum omnium corporum longe pulcherum: deinde creatus est animus quidam humanus animorum omnium longe præstantissimus: postrem Deus cum homine, arcano, atque recondito, atque inexplicabili quodam modo conjunctus et copulatus est. Hæc tria cum summa Angelorum admiratione et stupore totius nature, et non minori gloria virginis nostræ hodie facta sunt; et non alibi, quam in utero Mariae. *Gloriosa igitur dicta sunt de te, civitas Dei.*

Incipimus a corpore. Quis fuit anchor tam

eximie fabricæ? ex qua materia? in quem finem? et quanto tempore edificata est?

Auctor fuit Spiritus sanctus materia sanguis virginis, finis ut esset vivum templum di-

vinatum, tempus, minutissimum ac brevissimum momentum: non potest non esse admirabile opus, quod a tanto opifice, ex tam

illustri materia, in tam sublimem finem, et simul tanta celeritate factum est: vereque

de eo dici potest, quod scripta divina de throno Salomonis predicta: *non esse factum*

*per opus in universo regni.*

As ut primum de artifice dicamus: Quid potius vel sapientius Deo? *Magna opera Domini, exquisita in omnes volantates ejus. Dei perfecta sunt opera, ei omnes viæ ejus judicia.* Neque solum Dei, sed etiam solius Dei est hoc opus. Nam quemadmodum architecti, pictores, scutores, aliū que opifices opera minoris momenti per suos famulos et operarios faciunt at opera quædam majora et

excellentiora nulli committunt, sed ipsi per se et suis manibus moluntur; sic etiam Deus corpora ceterorum hominum tamquam res parvas, et quasi domos rusticorum per suos operarios fabricare solet; utitur enim opera solis, stellarum et etiam aliorum hominum; at vero corpus istud, de quo nunc loquimur, quod futurum erat palatum magni regis, nulli servorum atque administratorum permisit, sed ipse solus suis manus fabricavit. *Spiritus sanctus*, ait Angelus apud Lucam, superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Et apud Matthæum: *Quod, inquit, in ea natum est, de Spiritu sancto est.* Quid igitur de pulchritudine et elegantiâ hujus corporis dicemus? quod ipsa species, ipsa pulchritudo, ipse candor lucis aeternæ per se procreavit? Vere speciosus forma præ filii hominum fuit Christus. *Eece tu pulcher es, dilecte mi, et decorus, sponsa in Canticô amoris ait:* Formosus certe vir fuit Adam: formosa mulier Eva, formosus Absolom, formosa Helena: sed speciosus forma præ filii hominum non est nisi Christus. Conferre omnes cum Christo, et videbitis quatuor exiguae lampades circa lucentissimum globum solis, que tametsi noctu non nihil splendoris edere videbentur: tamen in meridie, et sole coruscante umbram potius, quam lumine efficiunt. Et quantum estimatis placebat Deo, et placet hoc sumus opus? Certe nobis ea, quae nos ipsi facimus multo meliora et pulchriora esse videntur, tametsi sepe non sint, quam ea, que alii faciunt. Si sit in tuo pomario aliqua arbor, quam tu ipse plantaveris, rigaveris, putaveris, colaveris, nonne ea tibi multo est gratior quam omnes, quas alii plantaverunt? Nonne ea ceteris omnibus trunca rectitudine, ramorum proceritate, florum pulchritudine, fructuum suavitate antecellere tibi videtur? Quam vehementer te oblectat sedere ad umbram ejus, carpare de floribus, gustare de fructibus? Quis præterea est hominum, cui non proprii filii aliis omnibus formosiores, meliores et sapientiores esse videantur? Si igitur ea que sepe per se nullam commendationem merentur, tamen quod nos ea fecerimus, nobis pulcherrima et optime esse videntur; quanti faciet Deus artifex sapientissimus hoc opus, quod ipse solus fecit, quodque non videtur, sed est omnium opereum præclarissimum ac pulcherrimum?

Neque vero existimet aliquis propterea spiritum sanctum esse patrem Christi, quod

fabricavit corpus Christi: non enim ex substantia sua Spiritus sanctus genuit Christum ad eum modum, quo filii generantur; sed ei corpus ex virginis sanguine procreavit, ad eum modum, quo figulos efficit vasa ex luto, et architectus domum ex lignis et lateribus. Numquid figulos appellatis fortasse vasorum suorum parentes? et architectos aedificiorum? Non existimo: ita igitur et Spiritus sanctus non pater, non genitor; sed conditor, sed auctor, sed architectus, sed opifex corporis Domini fuit. Hæc de auctore. Jam vero ex qua materia magnificum hoc palatum aedificatum est? Non ex auro vel argento, non ex lapide pretioso aut colesti aliqua materia; sed ex terra. Quid ex terra? tantus princeps, tam potens imperator domum habebit ex terra? Exigu homunciones, qui nihil aliud sunt, quam terra, tamen palatia habere non dignantur ex terra, sed ex ultimo Oriente adiuvante marmora, columnas, lapides pretiosos: quin etiam lunariæ atque testudines cooperiunt auro, distinguunt gemmis, exornant margaritis: et Deus quem, *Celum et celi celorum capere non possunt*, in domo lutea habitat? Admirabile et plenum stuporis est hoc quidem, auditores, et tale, ut Manichæo et Valentino, et alii pernulsi cerebrum prostrus abstulerint: sed famen verum, et a nobis constanti fide asserendum atque credendum: nepte corpus Christi domicilium divinitatis, non phantasticum, ut Manichæo putavit, neque celeste, ut creditit Valentinus, sed terrenum, hoc est, vere ex carnis, et nervis et ossibus compositum fuit, sicut corpora omnium nostrum sunt. De qua re nemini tuius, quam ipsi Dominus credimus. Quid de se Dominus ait? *Palpate, inquit, et videete, quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videte habere.* Quid clarius? quid evidenter? Omitto quod Evangelista Joannes: Verbum, ait, non phantasma, nec cœlum, sed carnem esse factum. Taceo quod apostolus Paulus ad Romanos scribens Christum *Ex semine David;* et ad Galatas, eundem Christum *Ex muliere fistum esse*, clarissimis verbis testatur. Satis est unum illud ipsius Domini testimonium, quod adduximus, ad ostendendum, nihil cum impudentia et obstinatione Hæreticorum comparari posse. Quid non audeat qui dicit Christum non aliud corpus, quam spirale et phantasticum habere? cum ipse Christus clamet ac dicat: *Palpate, et videete, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis*

habere. Et si haec veterum istorum Hæreticorum impudentia intolerabilis, sicut vera est, ita vobis videtur, nemo dubitare debet circa fidem augustissimi Sacramenti intolerabilis quoque esse impudentiam Calvinistarum. Nam nec apertius Dominus contra Manichæos, quam contra Calvinistas logitur; nec minus commode poterant Manichei, si adhuc magis insanire voluissem, aliquo tropo, aliqua metaphora vel metonymia se defendere quam hodie faciunt Calviniste. Neque tamen mirari debemus, si multi deficiunt ad calvinismum: nam etiam Manichei et omnes Hæretici, quantumlibet absurdum et impii sectatores suos habuerunt: sed nolo digredi a proposito, nec latitanti hujus die altercationibus perturbare.

Corpus igitur Salvatoris ex terra compostum est: sed ea terra, terra virgo, terra sancta, terra conservata ac designata a Deo ad hoc opus, jam inde ab aeternitate fuit. Nec enim decebat, ut si Deus inter homines nascitur erat ex alia, quam ex virgine nasceretur: sicut nec illud convenienter, ut virgo pareret, nisi Deum pareret. Deinde si primus Adam, per quem peccatum et corruptio in hunc mundum intravit, ex terra virgine natus est: quanto magis per erat, ut secundus Adam integratissimus doctor et innocentie restitutor, ex terra virgine nasceretur. Ex purissimis igitur et virginalis sanguinis Domini corpus fabricatum est.

At in quem finem tandem condidit Deus tam novum et tam singulare palatum? Ut in eo mens quadam sapientissima, beaissima ac divinissima perpetuo habitaret. Nec solum ea, sed ipsa etiam sapientia, ipsa beatitudine, ipsa divinitas. Siquidem haec est dominus. *Quam elegit Deus in habitationem sibi.* Et de ipsa alio loco legitis: *Sapientia adulcavit sibi dominum.* Itaque sapientia Dei ipsa est que hoc palatum fabricavit, et non pro alio, quam pro se ipsa fabricavit. Omnia quæ sunt, in fine, propter quem fiunt quasi mensuram magnitudinis et excellencie capere solent. Si finis est parvus, et res ad finem est parva. Si finis est magnus, et res ad eum finem debet esse magna. Agricola sufficit tugurium, homini plebeio necessaria est major aliqua domus, patritus vel non mediocre palatum requiri: at regibus et imperatoribus nec ipsi palatii sufficient. Pro Deo igitur quale domicilium, quam amplum, quam ornatum, quam sumptuosum, quam illustrè necessarium erit? *Quam dominum, ait*

ipse per Isaiam, *edificabis mihi?* Quare cum corpus nostri liberatoris proprium sit sapientia domicilium et vivum templum divinitatis, dubitare non possumus ne debemus, quin sit omnium corporum præstantissimum atque pulcherrimum.

Sed quanto tempore existimatis hæc ingens fabrica ad exitum perducta est? Quo annis putatis Deus in hac mole erigenda consumpsit? O inexplicabilis potentia creatoris? non annos, non menses, non dies, non horas hæc fabrica tanti operis postulavit: sed *In momento, in ictu oculi*, ut scriptura loquitur, omnia perfecta atque absoluta fuerunt. Arca Noe spatio centum annorum fabricata est. Templum Domini tempore Salomonis minori spatio quam septem annorum, licet architecti pene infiniti in eo operarentur, perfici non potuit: tempore vero Zorobabelis idem templum quadragesima annis rursus instauratum est. Porro palatum Salomonis annis tredecim innumerabiles architectos et operarios occupatos tenuit. Et vestra corpora in quibus componentis, et colum et elementa et omnis natura laborat, ut perfecte in utero matrum conformentur, non minus, quam dies quadragesita requirunt: nec enim omnia membra simul flunt; sed primum formatur cor vel hepar, juxta dignata mediorum deinde partes cæstera: nec omnia membra simul vivere incipiunt, sed primum, quod vivit, est cor deinde poste aquam vita arcem cordis occupavit, tum paulatim ad alias partes ac membra se diffundit: neque statim aliae homines incipiunt vivere, vivunt vita hominis, sed primum vitam plantarum, deinde animalium, postrem hominum. At vero Christi corpus, quod auctorem omnipotentem habuit, eodem momento, quo coepit, absolutum perfectumque est, ut magnus Basilius oratione in sanctam Christi nativitatem docet, neque prius vixit unum genus vite quam aliud, neque prius vixit aut formatum est cor, quam partes cæstera: sed uno atque eodem momento, manu summi artificis operante, sanguis virgineus, quantus ad hoc opus necessarius erat, ab alio sanguine segregatus in vase generationis positus, inde corpus conformatum, animus ei infusus, et ad hypostasim divini verbi nexu indissolubili alligatum est. O admirabile, O incredibile, O non imitabile, artificium Dei! Satis appareat te summum atque omnipotentem architectum, nec tempore, nec loco, nec operaris nec instrumentis indige-

re : sed solo verbo, solo nutu, solo imperio voluntatis res etiam maximas, et difficilimas operari. Hic est Deus noster, auditores, Deus magnus, et vincens scientiam nostram. Non est tui similis Deus in celo et in terra. O quantum de tanto parente nos Christiani gloriarci, o quantum in ejus potentiam confidere, in ejus pulchritudine delectari, in ejus amore conquiescere debemus? Sed parumper si placet, respiremus.

## PARS ALTERA.

*Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. Gloriosum plane corpus illud, quod in utero virginis, tamquam in officina Spiritus sancti, hodie fabricatum est : sed multo profecto gloriiorum animus ille, qui in eadem officina ab eodem Spiritu sancto hodie conditus est. Nam quod Beatus Joannes in Evangelio ait : Verbum caro factum est, non intelligimus cum haeresiarcha Apollinare, quod verbum carnem sine animo assumserit : sed potius, ut sancti patres in Ephesina Synodo et Chalcedonensi exposerunt quod verbum caro non inanima, sed animata, et animata animo et ratione atque intelligentia prædicto factum sit. Itaque nihil est aliud, verbum factum est caro, quam Deus factus est homo. Utitur vero hoc genere dicendi B. Evangelista, propter quod mysterium Incarnationis mysterium est summa humilitatis, et ut Apostolus loquitur, exinanitionis Dei : et melius, aptius ac significanter humilitas et exinanitione exponitur, cum dicitur : Verbum factum est caro, quam si factus esse homo vel anima diceretur.*

Ut igitur jam de creatione hujus nobilissimæ, et præstantissime mentis pauca dicamus : Quemadmodum toti humano generatum est privilegium, animam ratione atque intelligentia prædictam habere, ita communis miseria atque calamitas est, ut cum primi homines vivere incipiunt, animum habeant ignorantem, insipientem, aversum a Deo, propensum ad malum. Cujus rei partim Catholicæ fides, partim quotidiana experientia nos monet. Quod enim omnes ante baptismum originalis culpe debito obstricti tenentur, docet propheta : Ecce enim in iugibibus conceptus sum, et in peccatis conceptus sum, mater mea. Docet quoque Apostolus : Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors : et ita in homines

*omnes mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Quod vere multis annos non solum absque sapientia et rerum cognitione, sed etiam absque usu rationis vivamus, testis est experientia ; omnes enim primis annis morte brutorum animantium non concilio aliquo, sed motu quadam atque impetu serimus, et sensu duces, non rationem, sequimur. Ignorantia vero ita mentes nostras initio obtinet, ut non nisi magno labore, magno studio, magno sumptu, multis annis et multis adjumentis pelli possit. Nemo est quidem, qui natura ipsa impellente non summopere flagret cupiditate sciendi ; sed tantam interim experientia omnes molestiam, tantam difficultatem in ignorantia propulsanda, ut multi sint qui, nisi verberibus adigantur, malint nihil unquam discere, quam tanto labore cum ignorantia bellum gerere. Hinc igitur intelligimus, quam novum et quam gloriosum opus hodie Dominus fecerit. Si quidem animum quemdam procreavit, sed animum justum, animum gloriosum, animum gratia, virtutibus, cognitione, prudentia, consilio, gloria et beatitudine præditum. Quid novius, mirabilius, singularius, quam ut infans, qui lacte nutritur, imo qui gestatur in utero ; interior tamen animo et maximis negotiis occupetur, et mente gerat cogitationes maximarum rerum, et jam tunc iniciat agere cum Deo de reparatione generis humani ? Venit quidem Christus in terras, In similitudinem carnis peccati, et corpus mortale, ac laboribus, et fame et siti obnoxium habuit, ut pati ac mori pro nobis, et peccata totius mundi expiare posset, sed tamen numquam is, aut peccatum aut ignorantiam novit, qui nequitiam et tenebras nostras, suo splendore dissipatus erat. Neque vero existimare debetis, Dominum nostrum pantatum, et ab hominibus, sicut nos facimus, dicisse. Nec enim decebat, ut magister orbis et doctor coelestis hominibus præceptoribus uteretur. Id quod neque scribat ipsi et pharisei, aut ignorare aut negare potuerunt : sed potius cum admiratione et stupore dicebant, unde hic literas scit, cum non diciderit ? Dominus vero respondere solitus erat : Doctrina mea non est mea ; sed ejus qui misit me, Patris ; hoc est, sapientiam istam, quam vos admiramini, non ego vel ab omnibus didicis, vel a meo labore quesivi : sed eam a Patre, qui misit me, accepi, ille animum meum in momento atque in puncto temporis omni sapientia ac eruditione replevit. Acci-*

pite similitudinem istam. Capite vas aliquod angustissimi oris, quales amphora esse solent : si ejusmodi vas liquore aliquo replendum sit, nonne oportebit sensim liquorem illum infundere ? Ita sane. Si enim magnam copiam simul ejus liquoris infundere volueris, os vasini nimis illa copia obstruetur, et liquor peribit. Tales sunt intelligentia nostra, auditores, vasa sunt augustissimi oris : idecirco paullatim magno labore et multo tempore cognitio rerum in animos nostros non tam infundenda, quam instillanda est. At vero Christi animus quasi vas quoddam amplissimum, ore capacissimo prædictum est. Itaque sine labore, sine tempore, sine modestia, maxima copia sapientie et gratiae, et glorie et omnium virtutum ; ideo et absque mensura in eum infundi potuit. Hinc videlicet Beatus Joannes in Evangelio ait : *Videtis eum plenum gratie et veritatis. Et apostolus Paulus : In Christi omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditos esse confirmat.*

Jam vero quid de admirabili nexu dicemus, quo animus tam illustris, cum tam pulchro corpore conjunctus et copulatus est ? Nec est enim gemma aliqua pretiosa, que ita suo aureo anulo conveniat, sicut haec illustrissima et splendidissima mens suo pulcherrimo et optime constituto corpori convenit. Nullus est animus, qui statim atque in corpus ingreditur, cum eo arctissimum amictum et familiaritatem non contrahat, ut non nisi vi postea separari, sejungique possit. Sed tamen non ita animi nostri arcis corporum suorum possident, neque ita communiant, ut bello morborum et aggritudinum, vel fame, et obsidione tandem a morte non capiantur et expungentur. At vero animus iste singularis, de quo nunc loquimur, ita corpus illud suum possidebat, ita gubernabat, ita moderabatur, ut nullum ei periculum, vel a morte, vel a morbo, vel a fame vel a siti illa ex parte immineret.

At, inquis, tamen aliquando mortuus est Christus, et animus de corpore, vel invitus, egredi compulsa est. Imo vero, auditores, sponte sua et libera voluntate mortuus est Christus : et animus ejus ad tempus exitus de corpore et quasi fugam et debilitatem simulavit, ut mortem afficeret, et pulcherrimo stratagemate eam circumveniret et occidere. Siquidem animo isto de corpore receperit, repente mors idem corpus tamquam vacuanam civitatem occupavit, et quasi victrix

ac triumphans in moenibus sua insignia vexillaque suspendit, neque frigus, pallorem, frigiditatem abesse voluit. Sed quid interim contigit ? Post tres dies verus Dominus ejus corporis, Dominus fortis et potens in prælio cum jam de inferno ac demonibus præclarissime triumphasset, ac castra eorum, ac civitates diripuisse, ab inferis reddit ut etiam de morte et corruptione triumpharet. Itaque repetente corpus ipse suum obsedit, neque mortem inde fugere permisit, sed eam nihil tale cogitante, et ejusmodi vim numquam expertam, de improviso oppressit, suffocavit, interemit, extinxit. Itaque hoc novo et ante illum diem inaudito genere strategematis, de ipsa morte moriendo triumphavit : *Christus enim resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.*

Venio nunc ad tertium et postremum, quod in illo Beatissime Virginis Marie utero hodie factum est. *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. Gloriosa res plane gloriosi corporis constitutio : sed nihilominus glorirosior multo gloriostissima anima conditio. Corpus enim nihil est aliud, quam domicilium animi : neque animus a corpore, sed corpus ab animo nobilitatem et pulchritudinem sumit. At de gloria et splendore tertii operis, de conjunctione videlet Dei cum homine, quid tandem dicere poterimus ? Nam illa duo priora, licet gloriissima per se sint, tamen cum tertio comparata, ne gloriosa quidem dici debent. Sane ejusmodi res est Deus homo, Deus in carne, ut in cordis conclave gustari, et sentiri aliquo modo possit, sed certe verbis exprimi, effarique non possit. Quis enim explicabit, imo vero quis animo et cogitatione consequi poterit, vel quanta sapientia, vel quanta potentia, vel quanta dulcedie charitatis hodie factum sit, ut uox et idem sit Deus et homo; et nos vere Deum patrem et fratrem appellare possimus ? Quis non obstupet, ita Duum fieri hominem, ut neque persona multiplicentur, neque nature confundantur, nec in humanitatem vertatur divinitas, nec divinitas absorbeat humanitatem ? Accipite similitudinem, que tametsi procul abest ab hujus mysteriis sublimitate, ex ea nihilominus aliquid de re tanta suspicari poterimus. Cogitate similem esse Deum hominem factum alicui piro, que tres ramos dumtaxat, et eos omnino aquales inter se habeat, et in uno eorum ramorum ramuseum quidam mali incertus sit : quemadmo-*

dum enim ramuscus ille mali in arbore quidem piri, sed non in quilibet ejus ramo insitus est; sic etiam humana natura cum Deo quidem sed non cum qualibet ejus persona conjuncta est. Non enim Pater aut Spiritus sanctus, sed solus Filius naturam humanam assumpsit. Rursum, sicut ramus ille piri, in quo est insitus ramuscus mali, et pirus et malus diceretur, et pira et mala produceret; sic etiam secunda illa persona Dei, qua naturam humanam accepit, Deus et homo verissime nominatur et opera divina atque humana prodidit. Sicut item, si ramuscus mali sicaretur, non propterea ramus piri exsicaretur, quod non pirus a malo, sed malus a piro dependeat: sic etiam cum humana Christi natura per mortem in cruce exaruit, natura ejusdem nihil penitus detrimenti passa est. Postremo, quemadmodum, si ramuscus mali iterum revivisceret et florebet, non ideo ramus piri modo aliquo mutaretur: sic etiam cum Christus ab inferis rediit, et humana ejus natura resurserit, nullam prorsus natura divina mutationem accepit: Siquidem humanitas a divinitate, non divinitas ab humanitate pendebat. Exposui breviter quid in hoc sublimissimo incarnationis mysterio contingatur. Nunc de ejus utilitate, et de hujus beneficii magnitudine pauca dicenda sunt, ut pectora vestra incendantur, et ad tam liberalerum Dominum redamandum, et ei gratias sincerissimo affectu persolvendas inflammatur.

Quis est igitur finis incarnationis? Cur Deus hodie factus est homo? Quis amore non incendatur, et ad redamandum tam liberalerum Dominum non inflammetur? Cujus cor non liquefiet, si cogitare aggrediatur, quantum abyssum bonitatis et charitatis hoc facto Deus ostenderit? Disce, o homo, disce quanta in Deo sit bonitas, quanta charitas, quanta dilectio. Sola impellente bonitate, solaque imperante charitate olim Deus in creatione ad quendam modum naturam atque essentialiam suam nobiscum communicavit. Idcirco *Verbum caro factum est*, nempe mediator adest, qui Deus et homo simul existens causam utriusque fideliter ageret, et cui tum Deus honorem suum, tum hominum utilitatem propriam committere tutissime ad liberrime posset. Egebamus federe aliquo vel contractu, quo pax jam composita firmaretur, ne rursus dissensione aliqua, paceturba, fieret *Novissimus error peior priore*. Idcirco *Verbum caro factum est*: nempe Deus naturam humanam, in quam potissimum hominum conferret, tum quod Angeli san-

cti medico non indigerent: tum etiam, ut beneficium esset communius, latiusque patet et non solum aliquod genus rerum, sed totus orbis, et omnis rerum universitas quasi gradum quemdam honoris et nobilitatis ascenderet. Siquidem angeli toti sunt spiritus, res ceterae totae sunt corporeæ: solus homo et spiritu et corpore prædictus est. Itaque si Deus naturam angelicam assumpsisset, sole res spirituales hoc munere gauderent; si vero corpus aliquod, sola corporeæ: at cum humanam naturam, in qua omnes natura, tamquam in epilogi continentur, assumpsit, omnes res creatas ad maiorem quamdam excellentiam et sublimitatem evexit. Hinc beatus Joannes ideo non ait, sic Deus dilexit hominem, sed, *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*.

Ex hac vero excellentissima conjunctione quis enumeraret, quot commoda atque utilitates consecutæ sint? Quid enim non dedit, qui Filiu suum unigenitum dedit? aut *Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?* Cederamus in profundissimum barathrum misericordiarum, egebamus aliquo, qui fumum nobis porrigeret, idcirco *Verbum caro factum est*: nempe factus est *Funiculus trispex*, qui *difficile rumpitur*, ex carne, anima, divinitate et hic ad nos dimissus facile nomine lacu illo miserie et luto fecis extraxit. Egebamus hostia, qua Deus nobis iratum placaremus: et erat quidem in mundo caro, que immolari potuisse, sed invisa oculis Dei peccatum efflebat. Idcirco *Verbum caro factum est*: nempe dedit nobis Deus sacerdotem et sacrificium: et *Sacerdotem Sanctum, innocentem, impollutum, segregatum a peccatoribus*, et victimam immaculatam et placenter Deo cuius oblatione facillime ipse placaretur. Egebamus mediatores, qui item nostram cum Deo componeret. Nam ut homo suspectus erat Deo, tamquam nimis avidus utilitatis proprie: et Deus suspectus erat hominum tamquam zelator honoris et ulti or injuryarum. Idcirco *Verbum caro factum est*, nempe mediator adest, qui Deus et homo simul existens causam utriusque fideliter ageret, et cui tum Deus honorem suum, tum hominum utilitatem propriam committere tutissime ad liberrime posset. Egebamus federe aliquo vel contractu, quo pax jam composita firmaretur, ne rursus dissensione aliqua, paceturba, fieret *Novissimus error peior priore*. Idcirco *Verbum caro factum est*: nempe Deus naturam nostram sibi matrimonio co-

pulavit, atque his nuptiis pax nostra perpetua federe stabilita est. Egebamus via, ac veluti ponte aliquo, per quem in celum redire possemus; siquidem per peccatum eorum a terra longe recesserat et chaos magnum inter nos et sedes beatorum positum erat. Idcirco *Verbum caro factum est*: nempe descendit caro mons humiliatus, vallis impleta, ac celum ita inclinatum, et terra ita exaltata est, ut se plane contingant, et facile atque expeditum et apertum iter viatoribus prebeat. Egebamus medicamento, quo plaga illæ curarent, que nobis descendentiibus de Jerusalem in Jericho a latronibus inflicte fuerant. Idcirco *Verbum caro factum est*: nam ante quidem medicus præsto erat, qui curaret, nec agroti debeat, qui cura indigerent; sed medicamentum debeat, sanguis Domini. Egebamus cibo, qui nos in iteru reficeret et recrearet, ne forte deficeremus in via: nam caro, quam comedere poteramus illa quidem erat ad manus, sed ea sola non proderat quicquam, verbum autem Dei, quod solum nutrit ac reficeret poterat, cibus erat grandium, ne nostris dentibus aut palato conveniebat. Idcirco *Verbum caro factum est*, nempe dedit nobis Deus verbum in carne, panem in lacte, pharmaceum salutis melle saccharoque conditum. Egebamus pretio, quo de miserrima servitute redimeremur: Siquidem per peccatum non solum vinditi hostibus nostris fueramus, sed etiam ad eam inopiam et difficultatem reducti, ut nemo seipsum liberare ac redimere posset. Idcirco *Verbum caro factum est*, nempe datum est nobis Dei benignitate frater unus dives et potens, qui nos omnes, fratres videlicet suos, sumptibus et posset et vellet de misera captivitate liberare. Postremo volebat Deus nos omnes de carcere ad regnum promovere, et de filiis Diaboli filios suis facere: sed ut hoc interim credere, ac sperare possemus, egebamus argumentum aliquo evidenti amari Domini. Quis enim facile speret, aut credit, hominem parviciam, reum majestatis, supplicio extremo adjudicatum, laqueo ad colum appenso ad patibulum iam pergentem repente revocandum, a rege adoptandum et de patibulo ad soium evendum? Idcirco, auditores, *Verbum caro factum est*. Idcirco Dei Filius factus est hominis Filius ut credent, ac sperarent filii hominum se vere Dei filios aliquando futuros. O verbum suave! O verum Evangelium! O nuntium fau-

stissimum et felicissimum, quo promittitur salutis agrotis, indulgentia reis, captivis redemptio, servis liberatio, caecis lumen et mortuis vita.

Hæc dies boni nuntii est. Cur enim descendit hodie nuntius illæ coelestis nisi ut peccatoribus veniam, justis gloriam, Angelis gaudium, toti orbis novum splendorem, novamque letitiam mutant? Sed pars potissima hodiernæ letitiae nostre est, auditores, quod nos hodie statum mutavimus, cum Deus est *De stercore erigens pauperes*, Collavit *cum principibus populi*. O gloria! O nobilitas generis humani. Non apparuit nobis in igne nec in nube sed in carne nostra vidimus Deum salvatorem nostrum. *Vide te qualem charitatem dedit nobis pater, ut filii Dei nominetur et sinus ut os nostrum et caro nostra sit, illæ magnus Christus, qui nunc sedet in dextris Dei, et gubernacula clavumque tenet orbis universi*. Intelligamus igitur, intelligamus dignitatem nostram, et sancta quadam atque humili superbia elati erubescamus deinceps versari cum pauperibus, mendicare, stipendi, indu laceris pañis, vesci cibis grossioribus ne forte fratris nostro seniori, qui *principes est regum terra*, nostris sordibus et abjecto genere vivendi in iungiam inferramus. Qui statum mutant, etiam mores, et cibos et amicos mutare solent: neque auderet, hic in terris frater principis vel praesulius alicuius vel humiliis famulis, se adjungere, vel sordidum artificium exercere, semperque timeret, ne fratrem suum moribus suis offendenter. Ante hunc diem eramus omnes pauperes, mendici, servi, dissipaveramus *Substantiam nostram, vicecum luxuriose*, etiam porcos pascebamus in solitudine. Itaque mirum non erat, si cum hububolis, cum rusticis, cum Daemonibus, cum merefricibus versabamur, si ventrem de siliquo replere cupiebamus et carnis sordidissimas voluptes quasi stipem mendicabamus. At vero hodie non reges, non Pontifices, non imperatores, sed *Dii quidam facti sumus, filii et heredes magni Dei et magni illius Christi fratres et cohærides*, qui est *Solus potens rex regum et Dominus dominantium*. O si aperientur semel oculi nostri, et perspicuec videremus quantum injuriam innocentissima et purissima illi carni, quam hodie Dominus assumpsit, inferant omnes adulteri, omnes fornicarii, omnes libidinum et voluptatum carnalium servi: abstinerent se profecto ab ejusmodi sordibus et castius deinceps et